

**ỦY BAN NHÂN DÂN
Xã Phú Xuân**

Số: 40/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Phú Xuân, ngày 16 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng chào đón Festival Huế 2022, kỷ niệm các ngày lễ lớn 30/4 và 01/5 trên địa bàn xã Phú Xuân

Để tăng cường đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng chào đón Festival Huế 2022, kỷ niệm các ngày lễ lớn 30/4 và 01/5, UBND xã Phú Xuân xây dựng kế hoạch triển khai với những nội dung trọng tâm sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong hoạt động đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng; huy động cả hệ thống chính trị làm tốt công tác tuyên truyền vận động bà con nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành Luật giao thông đường bộ; nâng cao ý thức trách nhiệm trong quá trình tham gia giao thông cũng như kinh doanh, buôn bán, không để xảy ra tai nạn, gây thiệt hại về tính mạng và sức khỏe của nhân dân.

- Tăng cường chỉ đạo các lực lượng thực hiện việc tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm đối với các hành vi vi phạm luật giao thông, lấn chiếm lòng đường gây mất trật tự công cộng, chấn thả gia súc trên đường... Xóa bỏ các điểm đen, các vị trí che khuất tầm nhìn có nguy cơ gây tai nạn giao thông.

2. Yêu cầu

- Triển khai các nhiệm vụ đảm bảo “quyết liệt, đồng bộ, duy trì”, kết hợp giữa tuyên truyền, chấn chỉnh và xử lý đối với các hành vi vi phạm; xây dựng nề nếp, thói quen trong ý thức của quần chúng nhân dân đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng gắn với cuộc vận động xây dựng nếp sống văn hóa khu dân cư.

- Phổ biến, quán triệt Luật giao thông đường bộ đến từng cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên nhân dân; gán trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của cơ quan, đơn vị, chi bộ, khu dân cư.

- Việc tuần tra, xử lý vi phạm giao thông, trật tự công cộng phải đảm nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật, đúng quy trình, chế độ công tác; không gây cản trở, ức tắc giao thông, ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt của nhân dân.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Ban chỉ huy Công an xã xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng và phương tiện triển khai thực hiện các giải pháp nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng; tăng cường tuần tra kiểm soát giao thông, kịp thời phát hiện, nhắc nhở, xử lý các hành vi vi phạm phổ biến như điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định, chở hàng hóa cồng kềnh; đồ xe ở lòng đường trái quy định; điều khiển phương tiện phóng nhanh, lạng lách, đánh võng, tháo – độ ống xả; không có gương chiếu hậu hoặc chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện theo quy định của pháp luật... Các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ như họp chợ dưới lòng đường, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

Chủ động rà soát các điểm đen, các điểm che khuất tầm nhìn có nguy cơ tiềm ẩn gây tai tai nạn giao thông; các hộ kinh doanh buôn bán lấn chiếm lòng đường tại các chợ và ngã tư gây cản trở giao thông để yêu cầu cam đoan cam kết chấp hành các quy định về đảm bảo TTATGT, TTCC

2. Bộ phận Địa chính – Xây dựng phối hợp với BCH Công an xã tổ chức khảo sát thực tế các khu vực kinh doanh lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để tiến hành sơn kẻ vạch, phân định mốc ranh giới giữa đường giao thông và đất ở của nhân dân để có căn cứ xử lý vi phạm các hành vi lấn chiếm lòng đường. Yêu cầu chủ các công trình xây dựng cam kết chấp hành nghiêm túc quy định về trật tự công cộng, không tập kết, đồ, thải vật liệu và rác thải xây dựng trên đường gây mất an toàn giao thông.

3. Bộ phận văn hóa xã tích cực tuyên truyền, phát sóng để phát động phong trào toàn dân nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật, tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, qua đó nâng cao nhận thức cán bộ, Đảng viên và bà con nhân dân về vai trò, trách nhiệm trong công tác xây dựng xã an toàn về an ninh trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng.

4. Ban chỉ huy Quân sự xã, Đoàn thanh niên và các ban ngành, đoàn thể có trách nhiệm tuyên truyền quần chúng nhân dân chấp hành các quy định về an toàn giao thông; phối hợp, hỗ trợ Ban chỉ huy Công an xã thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự giao thông, trật tự công cộng.

Vận động các chi hội ở cơ sở như: cựu chiến binh, người cao tuổi, phụ nữ, đoàn thanh niên, nông dân đăng ký các chương trình, công trình về đảm bảo TTATGT, TTCC tại khu dân cư theo hướng đảm bảo mỹ quan, an toàn gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết, xây dựng nếp sống văn hóa tại khu dân cư” xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng.

5. Các cơ quan, trường học trên địa bàn căn cứ kế hoạch này để tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành trật tự giao thông, trật tự công cộng cho các em học sinh và giáo viên, cán bộ của cơ quan mình. Đề cao kỷ cương, kỷ luật, có biện pháp xử lý nghiêm khắc đối với các em học sinh điều khiển xe gắn máy đến trường; yêu cầu Đội cờ đỏ tổ chức phân luồng trước cổng trường vào giờ đến lớp và tan trường để tạo ý thức tự giác chấp hành trật tự, an toàn giao thông trong các em học sinh và phụ huynh đến đón con em.

6. Chi bộ, Ban điều hành các thôn thường xuyên quan tâm công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng tại khu dân cư mình quản lý. Thông qua các buổi họp dân, lồng ghép công tác giáo dục pháp luật, kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh các hành vi vi phạm giao thông, lấn chiếm lòng đường để nâng cao nhận thức cho bà con nhân dân trật tự an toàn giao thông nông thôn. Lập danh sách các hộ gia đình thường chăn thả gia súc như trâu, bò trên địa bàn để có biện pháp răn đe, yêu cầu cam kết đảm bảo không thả gia súc trên các tuyến đường gây cản trở, mất an toàn giao thông và mất vệ sinh môi trường.

7. Tổ chức Lễ ra quân lập lại TTATGT, TTCC

- Lực lượng tham gia: Huy động lực lượng các ban ngành, đoàn thể, toàn thể cán bộ, viên chức của xã cùng các lực lượng Công an, quân sự chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang bị đồng loạt ra quân, tổ chức buổi tuần hành, biểu dương lực lượng và phát loa tuyên truyền.

- Thời gian: **7h ngày 22/3/2022 (thứ 3)**
- Địa điểm: Tại sân UBND xã
- Phương tiện và trang bị: 02 người đi cùng một xe máy có gắn cờ Tổ quốc hoặc cờ phướn.
- Tuyến đường tuần hành ra: xuất phát từ UBND xã đi theo tỉnh lộ 3 đến ngã tư Lộc sơn, rẽ phải đi theo tỉnh lộ 10A đến ngã ba Diên Đại, rẽ phải đi vào đường liên thôn Diện Đại về Xuân Ô và kết thúc tại Ủy ban xã.

STT	Tên đơn vị	Số người tham gia	Phân công chuẩn bị cờ
1	Khối cơ quan	10	5
2	Công an	10	5
3	BCH Quân sự	8	4
4	Đoàn thanh niên	10	5
5	Trưởng thôn	6	3
6	Hội nông dân	6	3
7	Hội phụ nữ	6	3
8	Hội cựu chiến binh	2	1
9			
Tổng cộng		58 người/29 xe	29

- Bộ phận văn hóa thông tin xã chuẩn bị nội dung ghi âm bài tuyên truyền và loa di động để phát trong quá trình tuần hành

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao ông Lê Hoài- Phó Chủ tịch UBND xã- Phó Trưởng ban ATGT xã chủ đạo triển khai thực hiện kế hoạch này.

2. Giao trách nhiệm ông Trần Đình Sỹ- Trưởng Công an xã, Phó Trưởng ban ATGT xã căn cứ kế hoạch này để tham mưu UBND xã tổ chức lễ ra quân lập lại TTATGT, TTCC. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng của Công an huyện để được hỗ trợ hướng dẫn nghiệp vụ, đảm bảo thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông theo quy định của pháp luật.

3. Giao trách nhiệm công chức Văn phòng- Thông kê xã chịu trách nhiệm tổng hợp và tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch lên Ban ATGT huyện theo quy định.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng chào đón Festival Huế 2022, kỷ niệm các ngày lễ lớn 30/4 và 01/5 của UBND xã Phú Xuân, yêu cầu các cơ quan, ban ngành, các tổ chức, đoàn thể triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./

Nơi nhận:

- Ban ATGT Huyện;
- Công an huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Các PCT UBND xã;
- MTTQ và các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- Các trường học;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đỗ Công Khiêm

